olarak biri diğerinden fazla olması şartıyla mübâdele etmektir.19 Vade ribâsı
ise aralarında ribânın cari olduğu malları eşit de olsa vadeli olarak mübâdele
etmekle veya aldığı borcu vadesinde ödeyemeyen kimsenin vadesini uzatma
karşılığında alacaklının ek bir meblağ istemesiyle olur.20

Mezhep imamları ribânın illeti hususunda ihtilaf etmişlerdir. Onların bu
ihtilâflarının hareket noktası, farklı tarîklerle Ubâde b. Sâmit (öl. 34/654) ve
Ebû Saîd el-Hudrî’den (öl. 74/693-94) gelen ve eşyâ-i sitte (altı eşya) hadisi ola-
rak meşhur olan “Altın ile altın, gümüş ile gümüş, buğday ile buğday, arpa ile
arpa, hurma ile hurma, tuz ile tuz misli misline ve eşit bir şekilde peşin satılır-
lar. Ancak bu malların cinsleri değişirse peşin olmak şartıyla istediğiniz gibi
satın.”21 hadisidir.

kısmının hikmetleri ise bilinemez.24 İlkine ta‘lîlî hükümler, ikincisine taabbüdî
hükümler denilmiştir. İzz b. Abdüsselâm’ın (öl. 660/1262) şu sözleri meseleye
ışık tutmaktadır:

“Şer‘î hükümler iki kısımdır: Birincisi, bizim için bir maslahatı celbettiği, bir mef-
sedeti defettiği veya hem bir maslahatı celbedip hem de bir mefsedeti defettiği açık
olan hükümlerdir. Bunlara manası akılla kavranabilen hükümler (ma‘kûlü’l-ma‘nâ) denilir.

Bazıları taabbüdî hükümlerin sahasını dar
tutarken, bazıları bu sahayı oldukça genişletmiştir.27 Bu meyanda ribâ da kimi
usûlcülerce taabbüdî görülürken, kimileri onu ta‘lîlî hükümler kategorisine
dahil etmiştir.

Şâfiî usûlcü Cüveynî’ye (öl. 478/1085) göre ribânın ta‘lîli hususunda asıl
olan tevkîf ve nastır. Çünkü yapılan ta‘lîllerdeki münâsebet28 açık değildir. Söz
gelimi ribânın illetini tespit sadedinde, bu illetin altın ve gümüşte semeniyyet,
diğer dört sınıfta da tu’m olduğunu söylemek isabetli değildir. Bu itibarla

buyurulmaktadır.29 Cüveynî’nin bazı ifadeleri ise ribâ me-
selelerinde asıl olanın şebeh kıyası30 olduğunu düşündüğü izlenimini vermek-
tedir.31 Ancak ifadelerinden hareketle ağırlık kazanan görüş ribânın illetini
tevkîfî32 gördüğüdür.33 Öğrencisi Gazzâlî de (öl. 505/1111) Şifâ’ü’l-galîl isimli
eserinde Cüveynî ile benzer kanaatler taşımaktadır. Ribânın ta‘lîlindeki
münâsebeti değerlendiren Gazzâlî, yapılan ta‘lîli zayıf bulur ve reddeder.34
Ancak Gazzâlî İhyâü ulûmi’d-dîn isimli eserinde ileride temas edileceği üzere
ribânın bazı hikmetlerine değinmiş, bu hikmetlere binaen Şâfiî mezhebinin
ribâyı ta‘lîl etmede diğer mezheplerden üstün olduğunu söylemiştir.35 İhyâ’yı,
Şifâü’l-galîl’den sonra yazdığı düşünüldüğünde Gazzâlî’nin ribânın ta’lîli hu-
susundaki önceki görüşlerinden rücû ettiği anlaşılmaktadır. Nitekim kendisi
de söz konusu hikmetlere fıkıh ilminden ayrıldıktan sonra ulaştığını söyle-
mektedir.36 İzz b. Abdüsselâm37 ve Şâtıbî (öl. 790/1388)38 gibi usûlcüler de
benzer kanaatleri taşıyarak ribânın ta‘lîline sıcak bakmamışlardır.

29 İmâmü’l-Haremeyn Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh el-Cüveynî, el-Burhân fî usûli’l-fıkh,

thk. Salâh b. Muhammed b. Uveyda (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1997), 2/38-39.
30 Şebeh kıyası çeşitli şekillerde tanımlanmış olsa da Âmidî (öl. 631/1233) usûl kâidelerine en

uygun tanımın “Ehli tarafından yapılan tam bir araştırma neticesinde münâsebeti ortaya
çıkmasa da Şârîin bazı hükümlerde iltifat ettiği vasıftır.” şeklinde yapılan tanım olduğu
kanaatindedir. Âmidî’ye göre muhakkik usûlcülerin çoğu bu tanımı tercih etmiştir. bk.
Seyfüddîn Alî b.

Yukarıda yer verilen görüşler bazı fakîh ve usûlcüler tarafından eleştiri
konusu edilmiştir. Söz gelimi Takıyyüddîn İbn Teymiyye (öl. 728/1328) kıya-
sın ribânın helalliğini gerektirdiğini,39 ribânın hikmetlerinin bilinemeyeceğini,
bu hususta gerekenin nassa ittibâ olduğunu söyleyenlerin bu düşüncelerini
eleştirir, ardından onları ribâ âyeti40 üzerinde düşünmeye davet eder ve şu
soruyu sorar: “Ribâ yiyenlere isâbet eden bu tahabbut (şeytanın çarpması) on-
ların salt ribâ yemelerinden midir, yoksa ribâyı alım satıma benzeterek meşrû
saymalarından mı?

Makâsıd Açısından Ribâ: Hıfzu’l-Mâl (Malın Korunması)

Klasik dönem fakîh ve usûlcüler makâsıdın önemini vurgulayıp genel te-
orisini inşa etme yolunda ciddi emekler sarf etseler de ayrıyeten bir makâsıd
tanımı yapma gereği hissetmemişlerdir. Bilindiği kadarıyla makâsıdı ilk defa
tanımlayan İbn Âşûr’dur (öl. 1284/1868). Ancak o da toplu bir tanım vermek
yerine, makâsıdı genel ve özel kısımlarına ayırarak her ikisini ayrı ayrı tanım-
lamıştır. Çalışmada makâsıdın genel anlamı dikkate alındığı için onun
makâsıda yönelik şu tanımı tercih edilmiştir: “Şâri‘in, şer‘î hükümlerin özel
bir kısmına has olmayacak şekilde tümünde veya çoğunda dikkate aldığı ma-
na ve hikmetlerdir.”44

bağlamayı tercih etmişlerdir.60 Ribâda
da her ne kadar mesele malın korunması gibi üst bir ilkeye matuf olsa da
mezhep imamları onda birtakım zâhir ve munzabıt illetler tespit etmeye ça-
lışmışlar ve hükmün başka meselelere ta‘diyesini bu illet üzerinden yapmış-
lardır. İbnü’l-Hümâm’ın (öl. 861/1457) mesele hakkındaki ifadeleri konuya

57 Cem Korkut, İslâm İktisadında Sermaye (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2021), 106;

Ahmet Tabakoğlu, “İslâm’da Para Politikası Hakkında Bir Deneme”, Para, Faiz ve İslâm, ed.
İsmail Kurt (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2015), 142.

58 Âmidî, el-İhkâm, 3/254-258.

Bu başlık altında ise konu alt başlıklara ayrılarak
çeşitli açılardan ribânın haram kılınmasının teşrîî hikmetlerine değinilecektir.

4.1. Haksız Kazanç: Ribâ Sermayenin Kirası mıdır?

Ribânın haram kılınma gerekçeleri zikredilirken en çok üzerinde durula-
nı ribânın haksız bir kazanç türü oluşudur.64 Nitekim Fahreddîn er-Râzî de
(öl. 606/1210) ribânın haram kılınmasının hikmetlerini sıralarken en başta bu
gerekçeye yer vermiştir. Ona göre ribâ bedelsiz ve karşılıksız bir mal edinme
türüdür. Çünkü bir dirhemi iki dirhem karşılığında satan kimse karşılıksız
şekilde bir dirhem elde etmiş olur. Mal insan ihtiyacına taalluk ettiği için yüce
bir dokunulmazlığa sahiptir.

Fiyat İstikrarı ve Enflasyon

Fiyat istikrarı, ribânın haram kılınmasının hikmetlerinden biri olarak dile
getirilmiştir. Ribâ yasağında böyle bir hikmet bulunduğunu ilk defa söyleyen-
ler İbn Teymiyye ve öğrencisi İbn Kayyim el-Cevziyye’dir (öl. 751/1350). On-
lara göre dinar ve dirhem, alım satımı yapılan malların değerleridir. Para ise
malların değerlerinin kendisiyle bilindiği ölçü birimidir (mi‘yâr). Bundan do-
layı paranın sınırlı ve sürekli bir şekilde, iniş çıkış göstermeyen, güncel ifadey-
le manipülasyonlara kapalı bir yapıda olması gerekir.

Sermaye, emekle birlikte üretime
dahil edilmesi yerine faizde bekletilir ve bu yolla emeksiz ve risksiz bir kazanç
elde edilir. Bu da yeni istihdam alanlarının oluşmamasına, var olanların da
âtıl kalmasına yol açacağından toplumda önemli bir iktisadî problem olan
işsizliğe sebep olur.98 Nitekim Şah Veliyyulah ed-Dihlevî (öl. 1176/1762) bu
probleme işaret sadedinde şunları söyler:

“Ribâ toplumda büyük çekişmelerin ve düşmanlıkların kaynağıdır. İnsanlar bu
yolla mallarını artırmak istediklerinde bu durum, asıl kazanç yolları olan ziraat ve
zanaatın terkedilmesine yol açar. Ribâdan daha hassas davranılan, azına dahi özen
gösterilen ve husumetlere yol açan bir akit yoktur.”99